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Organizácia:   Mestské kultúrne stredisko v Sabinove 

Zriaďovateľ:   Mesto Sabinov 

Miesto konania rozborov:  MsKS v Sabinove, Janka Borodáča 18, Sabinov 

 

  



1. IDENTIFIKÁCIA ORGANIZÁCIE 
 

Názov:     Mestské kultúrne stredisko v Sabinove 

Sídlo:      Janka Borodáča 18, 083 01 Sabinov 

Zriaďovateľ:    Mesto Sabinov 

Forma hospodárenia:  Príspevková organizácia  

 

Riaditeľ/ka:  Mgr. Jozef Váhovský  

 

Úsek ekonomiky: Zuzana Hudáčová – zástupkyňa riaditeľa pre úsek kultúry, 

pokladňa a VO, Gabriela Jánošíková - účtovníčka, 

Monika Kyjovská – mzdy a personalistika 

 

Úsek kultúrno výchovnej činnosti: Mgr. Janette Rákošová – vedúca úseku   

Jozef Janič – vedúci pre úsek Kina Torysa 

 

Mestská knižnica:    Mária Janigová, vedúca knižnice 

Kultúrne a informačné centrum  

Na korze:     Iveta Glazunová, vedúca KIC 

 

Úsek športovej a rekreačnej  

činnosti:    Ing. Štefan Kušnír, zástupca riaditeľa pre športovú  

a  rekreačnú činnosť a vedúci ŠA 

 

Úsek údržby majetku:   Dávid Ráca, vedúci úseku  

 

Telefón:    0905 275 990 

E-mail:    riaditel@kulturnestredisko.sk 

Adresa internetovej  

stránky organizácie:   www.kulturnestredisko.sk 

Adresa facebookovej  

stránky organizácie:   www.facebook.com/zivotvsabinove 
 

Hlavné činnosti: 
 

Mestské kultúrne stredisko v Sabinove (MsKS) je účelovým kultúrno-výchovným 

zariadením, ktoré napomáha rozvoju kultúry, spoločenského, športového a rekreačného života 

na území mesta na základe potrieb a záujmov občanov. 

 

MsKS plní úlohy a vyvíja činnosť v týchto oblastiach:  

 

 Štátno-občianska výchova 

 Mimoškolská výchova a vzdelávanie 

 Kultúrno-spoločenský život  

 Kultúrne a informačné služby 

 Záujmovo-umelecká činnosť  

 Práca s deťmi a mládežou 

 Práca so seniormi 

 Športovo rekreačná činnosť  

 Organizácia a riadenie mimo kultúrnych verejnoprospešných aktivít  

mailto:riaditel@kulturnestredisko.sk
http://www.kulturnestredisko.sk/


 Vedľajšia hospodárska činnosť / účinná od 13.01.2017 / 
 

Poslanie organizácie: 
 

Poslaním MsKS je sústredená kultúrno-výchovná práca pri uspokojovaní a napĺňaní 

kultúrnych, vzdelávacích, záujmových, spoločenských a športovo-rekreačných potrieb 

obyvateľov mesta. 

 

MsKS je koordinátorom kultúrno-spoločenských podujatí v meste, svojou prácou 

oslovuje všetky vekové kategórie a väčšiu časť záujmových skupín obyvateľstva. Je 

udržiavateľom folklórnych tradícií regiónu a zároveň ich rozvíja prostredníctvom činnosti 

folklórnych zoskupení, vystúpení a prehliadok. Reprezentuje Sabinov a kultúru regiónu 

v zahraničí, predovšetkým v partnerských mestách Siedlce (PL) a Čubuk (TR), ale aj po celom 

svete účasťou na medzinárodných folklórnych festivaloch. 

 

Udržiava a podporuje ochotnícku divadelnú tradíciu v meste a tradíciu dychovej hudby, 

kurzovú činnosť, tanečné aktivity a zdravotné cvičenia.  

 

Organizuje výtvarný život v meste, pripravuje výstavy profesionálov i amatérov, 

organizuje tvorivé výtvarné dielne, spravuje pamätnú sieň filmu Obchod na korze a od roku 

2012 prevádzkovalo Múzeum bašta, ktoré bolo pre nevyhovujúci technický stav začiatkom roka 

2021 zatvorené. Na poschodí meštianskeho domu, na Námestí slobody č. 62. bola v októbri 

2021 slávnostne otvorená stála expozícia Krajského múzea v Prešove, ktorej 

prevádzkovateľom je MsKS. V organizačnej štruktúre MsKS je aj prevádzka mestskej knižnice. 

MsKS je od roku 2015 aj vydavateľom Spravodajcu mesta Sabinov. Od roku 2016 vykonáva 

MsKS aj vedľajšiu hospodársku činnosť / účinná od 13.01.2017 /. 

 

MsKS zabezpečuje pre obyvateľov mesta, ale aj pre návštevníkov možnosť športovo-

rekreačného vyžitia v ŠA, kde sa nachádzajú: futbalové ihrisko, futbalové ihrisko s umelým 

trávnikom, tenisové kurty, umelá ľadová plocha a kúpalisko.  

 

Okrem hlavnej činnosti, ktorú MsKS poskytuje na základe požiadaviek zriaďovateľa, 

MsKS poskytuje iným užívateľom najmä: 

 

 prevádzkovanie mestského rozhlasu 

 prenájom priestorov na spoločenské akcie, stužkové slávnosti, plesy, svadby, schôdze, 

konferencie 

 prenájom kinosály 

 požičiavanie ľudových krojov 

 plagátová služba 

 

Výnosy z poskytovania služieb iným užívateľom využíva MsKS na skvalitnenie a rozšírenie 

svojej hlavnej činnosti. 
 

 

 

 

 

 

 



2. ÚSEK EKONOMIKY A ROZPOČTU 
 

 

Mestské kultúrne stredisko malo v roku 2022 plánovaný rozpočet príspevku: 

 

MsKS:  356 900,00 € 

ŠA:   268 000,00 € 

_______________________ 

Spolu:  624 900,00 € 
 

Konečný stanovený limit na rok 2022 bol: 
 

MsKS:  bežný  416 125,00 €   
 

 

 

ŠA:   bežný   213 802,00 € 

 

 

kapitálový  38 068,00 € 

 

- z toho     2 800,00 € (čerpadlo - vodáreň SA) 

              35 268,00 € (Rekonštrukcia a modernizácia 

elektroinštalácie a štúdia na Športovom areáli na kúpalisku) 

     

                                                         

PRÍJMY 
 

 Celkové príjmy organizácie v roku 2022 boli 1 141 515,90 € (z toho 1 102 760,32 € sú 

príjmy dosiahnuté v roku 2022 a 38 755,58 € sú prostriedky z minulých rokov), čo je oproti 

roku 2021  viac o 317 987,93 €. 

 

 Príjmy MsKS   619 080,99 € 

 Príjmy ŠA   522 434,91 € 

 

 Vlastné príjmy organizácie (za prenájom, služby, granty a iné príjmy) v roku 2022 boli 

434 765,32 €, čo je oproti roku 2021 o 167 298,35 € viac. 

 

PROJEKTY 

 

PODPORENÉ PROJEKTY: 

 

Fond na podporu umenia: akvizícia kníh. Názov projektu: Kniha ti povie viac, 

podporený vo výške 3300 €, spolufinancovanie MsKS 410 €.  

Prešovský samosprávny kraj: nákup výstavných vitrín – expozícia múzea 

a variabilnej scény s príslušenstvom pre divadielko HALABALA. Názov projektu: Po stopách 

Dobšinského, podporený vo výške 5200 €,  spolufinancovanie MsKS 1 253,07 €.  

Audiovizuálny fond: Názov projektu: Podpora návštevnosti slovenských 

kinematografických diel, podporený vo výške 475 €, spolufinancovanie MsKS 5 €.  



Úrad vlády SR: podpora komunitného života. Názov projektu: Jesenný festival – z rúk 

majstrov, podporený vo výške 6 700 €, bez spolufinancovania. 

 

NEPODPORENÉ PROJEKTY: 

 

Podpora NRO – Regionálny príspevok (MIRRI) – Modernizácia technického 

vybavenia športového areálu, požadovaná suma 29 575 €, spolufinancovanie 15 925 €. 

Fond na podporu umenia – realizácia umeleckých aktivít a podujatí umeleckého 

zoskupenia v oblasti tradičnej kultúry -  premiérový program k výročiu Sabinovčan. 

Požadovaná suma dotácie 31 379 €, spolufinancovanie 1 750 €. 

Ministerstvo kultúry SR – Kultúrne poukazy – z dôvodu zmeny štruktúry podpory 

kultúrnych poukazov vyplývajúcich v zmluve sme sa o podporu neuchádzali. 

 

VÝDAVKY 

 

 Celkové výdavky v roku 2022 boli vo výške 1 126 329,53 €, čo je oproti roku 2021 

o 322 469,04 € viac. 

 

Výdavky MsKS  609 334,68 € 

Výdavky ŠA       516 994,85 € 

Komentár: 

ÚČTOVNÝ STAV: 

PRÍJMY ZA ÚČT. OBDOBIE 01/2022 – 12/2022:       1 102 760,32  € 

 

ZOSTATOK PROSTR. Z PREDCHÁDZ. ROKA :       +38 755,58  € 

CELKOM PRÍJMY                                                       1 141 515,90 €  

  

VÝDAVKY ZA ÚČT. OBDOBIE  01/2022 – 12/2022 - /BEŽNÝ ROZPOČET/:         1 088 246,22 €   

VÝDAVKY ZA ÚČT.BDOBIE 01/2022 – 12/2022 - /KAPITÁLOVÝ ROZPOČET/:     38 083,31 € 

CELKOM VÝDAVKY:                 1 126 329,53 € 

 

                                                                                                             

FINANČNÝ STAV:  

 

Finančné prostriedky: 

 

Bankové účty:     22 548,08 € 

Ceniny – stravné lístky        489,60 € 

Stav pokladne k 31.12.2022:                           2 535,40 € 

 

SPOLU:                                                         25 573,08 €      

  

 

 

 

 

 



Pohľadávky organizácie k 31.12.2022:   19 029,05 € 

 

 

Dlhodobý hmotný majetok  

V roku 2022 bol zaznamenaný nárast dlhodobého hmotného majetku v MsKS o 11 489,75 € 

(difúzor a klimatizácia v knižnici) . 

V roku 2022 bol zaznamenaný nárast dlhodobého hmotného majetku v športovom areáli  

o 2 815,31 € (čerpadlo - vodáreň na kúpalisku).  

Záväzky organizácie k 31.12.2022: 94 738,86 €  

 

 

Zúčtovanie medzi  subjektmi verejnej správy         18 626,72 € 

Ostatné transfery              24 449,04 € 

Krátkodobé záväzky   

- dodávatelia      5 368,02 € 

- prijaté preddavky          78,50 € 

- nevyfakturované záväzky                               4 277,36 €    

- zamestnanci                  24 430,78 € 

- poisťovne     13 024,75 € 

- daňový úrad       3 006,04 € 

- iné záväzky            65,00 € 

 

 

Krátkodobé záväzky z roku 2022, ktoré boli uhradené v januári 2023: 

Zamestnanci      24 430,78 € 

Daňový úrad            2 899,19 € 

Sociálna a zdravotná poisťovňa    13 024,75 € 

Dodávatelia         5 368,02 € 

            

Organizácia účtuje o nákladoch a výnosoch:  

celkové výnosy: 1 074 476,67 € 

celkové náklady: 1 086 420,22 €   

Rozdiel - strata      11 943,55 € 

 

Organizácia ukončila rok 2022 so stratou /celkové výnosy mínus celkové náklady po 

odpočítaní dane/:  - 11 943,55 €  

Z toho: 

Výsledok hospodárenia z podnikateľskej činnosti – predaj suvenírov v KIC –  

je zisk 712,32 €, z toho daň 106,85 €. 

 

 

Výsledok hospodárenia  

 

Počiatočný stav účtu 428 - nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov  k 1.1.2022 

za  predchádzajúce roky bol  - 72 685,79€,  zaúčtovanie hospodárskeho výsledku za rok 2022 

v čiastke + 12 050,40 = konečný stav účtu 428 za predchádzajúce roky k 31.12.2022 

v čiastke   -60 635,39 €.  



3. PERSONÁLNA AGENDA 
  

 

Organizácia sa riadi organizačným poriadkom, a organizačnou schémou, kde sú 

riaditeľovi priamo podriadení dvaja zástupcovia, jeden pre  úsek kultúry a jeden pre  športovú 

a rekreačnú činnosť, ktorý je zároveň aj vedúcim pracovníkom športového areálu.  

Riaditeľom Mestského kultúrneho strediska v Sabinove je Mgr. Jozef Váhovský. 

V prípade jeho neprítomnosti preberá zodpovednosť za chod Zuzana Hudáčová. 

Úsek kultúry je ďalej členený na samostatné pod úseky, ktoré sú riadené vedúcimi 

zamestnancami. Vedúcim zamestnancom pre úsek kultúrno výchovnej činnosti je Mgr. Janette 

Rákošová, pre úsek údržby majetku  Dávid Ráca,  pre Kultúrne a informačné centrum Na korze 

Iveta Glazunová, pre Mestskú knižnicu Mária Janigová. Ekonomický úsek je priamo 

podriadený riaditeľovi organizácie.   

 

 

Celkovo mala organizácia  počas roka 2022 uzatvorený  pracovný pomer s  31 

zamestnancami, z toho 22 zamestnancov (12 žien a 10 mužov) pracovalo v organizácii celý rok, 

9 zamestnanci len určitú časť roka. Z celkového počtu 31 pracovníkov pracovalo v MsKS 23 

a v ŠA 8. Na čiastočný pracovný úväzok pracuje v MsKS 6 pracovníkov. Mzdová a personálna 

agenda je v roku 2022 zabezpečená dodávateľským spôsobom. 

 

Pracovnoprávny vzťah v MsKS uzatvorený formou dohôd vykonávalo v roku 2022  38 

osôb.  Z toho v priebehu roka 10 v kine, 2 administratíva, 1 pomocné práce pri upratovaní,12 

v Ľudovej hudbe a FS Sabinovčan a Sabiník, 3 vedenie súboru moderného tanca  Real-street 

a mažoretiek, 4 noviny Spravodaj, 6 dohôd pri hodnotení. 

 

Na športovom areáli  sme  formou dohody zamestnávali  49 osôb, z toho 4 plavčíkov, 4 

pomocných plavčíkov, 4 pokladníkov a 8 asistentov pri atrakciách, 26 strážnikov, 3 rolbárov.  

 

Prehľad jednotlivých druhov mzdových nákladov v roku 2022 a ich porovnanie s rokom 

2021 uvádza Tab. č.1. Priemerná mzda stálych pracovníkov v celej organizácii je uvedená  

v Tab. č. 2.  

 

Okrem týchto dohôd mimo pracovného pomeru malo MsKS uzatvorené počas roka 

2022 70 zmlúv o umeleckom účinkovaní a to celkovo s 33 osobami. Prostredníctvom týchto 

zmlúv sme personálne zabezpečovali moderátorov, scenáristov a choreografov jednotlivých 

podujatí. Celková suma vyplatená prostredníctvom týchto zmlúv činí 3 409,- €.    

 

V priebehu roka 2022 sme v spolupráci s ÚPSVaR zamestnali celkovo 2 pracovníkov  

v  MsKS.  

 

Na základe schválených dohôd o poskytnutí príspevku na podporu rozvoja miestnej 

a regionálnej zamestnanosti podľa § 54 Zákona č. 5/2004 Z. z. o službách zamestnanosti sme 

na obdobie od 01.10.2022-31.05.2023 v rámci NP Cesta na trh práce 3 zamestnali 1 

pracovníčku v MsKS (na pozícii kultúrno-osvetový pracovník - knižnica) a v rámci NP 

Aktivácia znevýhodnených uchádzačov o zamestnanie 1 pracovníčku v MsKS od 

01.12.2022-31.08.2023 (na pozíciu všeobecno-administratívny pracovník – PAM). Celková 

suma schválených príspevkov spolu je 10 909,88 €. Celková suma skutočného príspevku 

k 31.12.2022 bola 829,70 €.  

 



Aktivačnú činnosť formou dobrovoľníckej činnosti podľa § 12 ods. 3 písm. b) bod 4., 

resp. bod 5 zákona č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi spolu vykonávalo v MsKS a 

ŠA 11 uchádzačov o zamestnanie. Z toho 3 pracovníci pôsobili na ŠA. Z celkového počtu 

uchádzačov o zamestnanie: 2 pracovníci boli UPSVaR vyradení z aktivačnej činnosti. 1 

pracovník odišiel do starobného dôchodku, 1 pracovníčku sme prijali v rámci NP Cesta na trh 

práce 3, 1 pracovník ukončil aktivačnú činnosť vzhľadom na to, že si našiel trvalé zamestnanie.  

 

V roku 2022 sme zamestnali 1 uchádzačku o zamestnanie v rámci NP Prax pre 

mladých.  

 

Pomoc zo strany ÚPSVaR formou schválených projektov a ostatných nástrojov na trhu 

práce hodnotíme pozitívne.  

Títo pracovníci pomáhajú pri chode inštitúcie. Sú nápomocní pri organizovaní 

jednotlivých podujatí, vykonávajú práce ako strážnici, vrátničky, informátorky a upratovačky.  

 

 Niektoré pozície v MsKS a ŠA sú obsadzované len na základe schválenia 

príspevkov z ÚPSVaR, čo nie je z dlhodobého hľadiska efektívne pretože sa na týchto 

pozíciách neustále menia zamestnanci, s ktorými po skončení doby trvania poskytovania 

príspevku organizácia nemôže do budúcnosti rátať.   

 

Porovnanie miezd za rok 2022 s rokom 2021 prikladáme v nasledujúcich  

tabuľkách: 

 

Mzdové náklady zamestnancov MsKS a ŠA vyplatené za rok 2022 a  rok 2021 

 

Tab. č.1 

 

Priemerná mzda zamestnancov v roku 2022 a porovnanie s rokom 2021 

Tab. č. 2 

  MsKS ŠA Celá organizácia  

Priemerná hrubá mzda 2022 956,- 1112,- 999,- 

Priemerná hrubá mzda 2021 801,- 818,-  806,- 

 

 

 

  MsKS ŠA SPOLU 

  2022 2021 2022 2021 2022 2021 

Tarifné platy 148 581,48 144 309,71 54 990,90 55 980,51 203 572,38 200 290,22 

Príplatky 43 291,99 25 322,79 32 463,59 18 143,80 75 755,58 43 466,59 

Odmeny 25 390,-- 13 113,52 9 931,-- 4 435,-- 35 321,-- 17 548,52 

Nemocenské 733,51 504,54 656,01 776,91 1 389,52 1 281,45 

Odstupné, Odchodné 0 3 249,-- 1492,-- 1 441,-- 1492,-- 4 690,-- 

Mzdy spolu 217 996,98 186 499,56 99 533,50 80 777,22 317 530,48 267 276,78 

Dohody 29 372,14 16 614,23 64 125,86 34 343,38 93 498,00 50 957,61 

Odvody 81 411,09 68 608,82 45 841,89 33 557,07 127 252,98 102 165,89 

Stravovanie a tvorba SF 12 287,46 12 415,15 7 151,99 5 700,27 19 439,45 18 115,42 

Nepeňažné plnenie 0 1120,-- 0 560,-- 0 1680,-- 

Celkové osobné náklady 341 067,67 285 257,76 216 653,24 154 937,94 557 720,91 440 195,70 



4. VEREJNÉ OBSTARÁVANIE A VEREJNO - OBCHODNÉ SÚŤAŽE 

 

 

SÚHRNNÁ SPRÁVA O ZADANÍ ZÁKAZIEK S NÍZKOU HODNOTOU 

s cenou ≥ 10 000 eur bez DPH  za rok 2022 v súlade s § 117 ods. 10   zákona č. 

343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších predpisov 

 

 

Por. 

čísl

o 

Predmet zákazky 

Hodnota 

zákazky 

v € 

bez DPH 

 

          Identifikácia úspešného uchádzača 

(obchodné meno, sídlo/miesto podnikanie, 

IČO ) 
 

1. 

 

Oprava elektroinštalácie 

v objekte mestského kúpaliska 

v Sabinove 

 

18 430,00 
Enerkom s.r.o., Sabinovská 34 

082 21 Veľký Šariš, IČO 45 614 865 

2. 

 

Štúdia modernizácie 

a rekonštrukcie Mestského 

kúpaliska v Sabinove 

 

10 960,00 
nekonečno s.r.o., Vysokoškolská 38/1 

Košice 040 01, IČO  47922966 

3. 

 

Dodávka elektrickej energie 

 

89 208,00 
RIGHT POWER, a.s., Na Bráne 8665/4 

010 01 Žilina, IČO 36366544 

 

4. 

 

Zabezpečenie stravovania 

formou stravných poukážok 

pre Mestské kultúrne stredisko 

v Sabinove 

 

28 800,00 

DOXX – Stravné lístky, spol. s r.o., 

Kálov 356, 010 01 Žilina, IČO 36 391 000 

 

5. 

 

Spravodajca mesta Sabinov 

 

21 560,00 

 

ADIN, s.r.o., Dubová 2 

080 01 Prešov, IČO 36 490 121  

 

 

SÚHRNNÁ  SPRÁVA O ZÁKAZKOACH za rok 2022 

s cenami ≥ 10 000 € bez DPH s použitím ET v zmysle ZVO 

 

Por

. 

čísl

o 

Predmet zákazky 

Hodnota 

zákazky v € 

bez DPH 

Identifikácia úspešného uchádzača 

(obchodné meno, sídlo/miesto podnikanie, 

IČO ) 

1. Dodávka zemného plynu 102 998,22 

 

MAGNA ENERGIA a.s., Nitrianska18/7555, 

921 01 Piešťany, IČO 35743565 

 



Zákazky malého rozsahu s cenou ≤ 10 000 eur bez DPH za rok 2022, v súlade s § 1, 

ods.15 a § 10 ods. 2 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní v znení neskorších 

predpisov – len celoročné objednávky 

 

 

 

Por. 

číslo 

Predmet zákazky 

(uplatnenie § 1 ods. 14) 

Hodnota 

zákazky 

v € 

bez DPH 

 

         Identifikácia úspešného uchádzača 

(obchodné meno, sídlo/miesto podnikanie, 

IČO ) 

 
 

1. 
Čistiace  prostriedky a spotrebný 

tovar pre MsKS a ŠA 
2 951,48 

 

Mária Kapallová – KAPAP, Záhradná 2555/5, 

080 06 Ľubotice,  IČO 33 952 264 

 

2. 
Elektroinštalačný materiál pre 

MsKS a ŠA 
1 583,99 

 

Maxpel elektro, s.r.o., 9.mája 26 

083 01 Sabinov, IČO 47 200 529 

 

3.  

 

Materiál na údržbu pre MsKS 

a ŠA 

 

3 729,57 

 

MIRIAM štúdio, 

Hviezdoslavova 10 

083 01 Sabinov, IČO 40 289 923 a 

Mastaf, s.r.o. 

Priemyselná štvrť 10 

083 01 Sabinov, IČO 36 504 068 

 

4. 

Nákup pohonných hmôt a mazív 

pre MsKS v Sabinove a Športový 

areál 

2 565,64 

 

AVOMI s.r.o., Hollého 1559/1 

083 1 Sabinov, IČO 31 719 929 

 

5. 
Kúrenárske, vodoinštalačné 

opravy a údržba pre MsKS a ŠA 
1 648,72 

 

SABYT, s.r.o., Mieru 8, 

083 01 Sabinov, IČO 31 730 345 

 

6. Údržba a opravy v ŠA 1 359,06 

 

Verejnoprospešné služby spol. s.r.o.,  

Hollého 35, 083 01 Sabinov, IČO 31 719 953 

 

7. 
Kancelárske prostriedky pre 

MsKS a ŠA 
793,30 

 

Mária Kapallová – KAPAP, Záhradná 2555/5, 

080 06 Ľubotice,  IČO 33 952 264 

 

8. 

 

Upomienkové predmety, drevené 

výrobky pre MsKS 

 

812,83 

Glazunov Pavel – JARUHA 

Hliník 32 

083 01 Sabinov, IČO 40 873 919 

 

 



9. Tlač kinoplagátov pre kino Torysa 741,50 

 

Forgáč Jozef – Olympia 

Vŕbová 3 

082 21 Veľký Šariš, IČO 35 275 171 

 

10. 

Dezinfekcia bazénovej vody  na 

kúpalisku v Športovom areáli v 

Sabinove 

5 840,00 

 

AWV, s.r.o., Kukučínova 1336, 

021 01 Kysucké Nové Mesto, IČO 46 423 028 

 

11. 
Ozvučovacie a osvetľovacie 

služby pre MsKS v Sabinove 
8 250,00 

 

Filma, s.r.o., Tarasa Ševčenka 7, 

080 01 Prešov, IČO 454111 31 

 

12. 
Dodávka plynu do rolby na 

Zimnom štadióne v Sabinove 
4 407,20 

 

PBGAS, s.r.o. K cintorínu 668, 

010 04 Žilina, IČO 45344396 

 

 

 

 

V priebehu roka 2022 prebehli tieto verejné – obchodné súťaže: 

 

        Predmet nájmu 
 

 

Identifikácia úspešného uchádzača 

(obchodné meno, sídlo/miesto podnikanie, 

IČO a využitie priestorov) 

 
 

Predajné plochy v areáli Mestského kúpaliska č. 1- 7 

Spoločné ustanovenia pre všetky plochy: 

Účel nájmu: umiestnenie a prevádzkovanie stánku na sezónny predaj tovarov a služieb návštevníkom 

mestského kúpaliska 

Doba nájmu: od povolenia spustenia prevádzky Mestského kúpaliska do 15.9.2022. 

Plocha č. 1 

Midaz, s.r.o.,  

Ovocinárska 1, 083 01 Sabinov 

IČO: 47575794  

výmera: 40,5 m2  

výška nájmu: 8,00 € m2 mesačne 

Plocha č. 2  

Midaz, s.r.o.,  

Ovocinárska 1, 083 01 Sabinov 

IČO: 47575794  

výmera: 62 m2  

výška nájmu: 8,00 € m2 mesačne 

Plocha č. 3 

Gabriel Revák 

Tatranská 125/16, 083 01 Jakubovany 

IČO: 34652795 

výmera: 21 m2  

výška nájmu: 8,00 € m2 mesačne 

Plocha č. 4 
Midaz, s.r.o.,  

Ovocinárska 1, 083 01 Sabinov 

IČO: 47575794  



výmera: 62 m2  

výška nájmu: 8,00 € m2 mesačne  

Plocha č. 5 

Pavol Šimon – POPCORN.SK,  

M. Benku 1,  

080 01 Prešov 

IČO: 50121642 

výmera: 13 m2  

výška nájmu: 8,00 € m2 mesačne 

Plocha č. 6 

KULIČKOVÍ ZMRZLINÁRI s.r.o, 

Nad Laborcom 1769/4, 

071 01 Michalovce 

IČO: 46186344 

výmera: 12 m2  

výška nájmu: 8 €/m 2 mesačne  

Plocha č. 7 
výmera: 64 m2  

o plochu nikto neprejavil záujem  

Predmet nájmu 

Identifikácia úspešného uchádzača 

(obchodné meno, sídlo/miesto podnikanie, IČO a využitie 

priestorov) 

 

Nájom časti prízemia -nebytových 

priestorov nachádzajúcich sa v 

budove MsKS v Sabinove 

Jozef Goliaš,  

Murgašova 249/6,  

083 01 Sabinov,  

IČO: 53579771,  

IČ DPH: SK 1082028893 

výmera plochy: 102 m2 

výška nájmu: 56,50 €/m2/rok, 

celkové nájomné za rok: 5763,00 € / rok  

doba nájmu: 01.07.2022 do 30.06. 2024 

účel nájmu: obchodná činnosť 

Nebytové priestory nachádzajúce 

sa na prízemí budovy MsKS 

imm, s.r.o 

Igram 167, 900 84 Igram 

štatutárny orgán: Ing. Michal Eliaš, konateľ 

IČO: 44221053 

výmera plochy: 40 m2 

výška nájmu: 43,00 €/m2/rok, 

celkové nájomné za rok: 1720,00 € / rok  

doba nájmu: 1.7.2022 do 30.6.2023 

účel nájmu: obchodná činnosť: zostavovanie stolárskych dielcov 

alebo súčasti  

Nebytové priestory nachádzajúce 

sa na treťom poschodí 

budovy MsKS v Sabinove 

 

SZV-ZO Sabinov, Ján Ščecina 

Kamenica 244, 082 71 Sabinov 

IČO: 00178349163 

výmera plochy: 4 m2 

výška nájmu: 40,00 €/m2/rok 

celkové nájomné za rok: 160,00 € 



doba nájmu: 1.1.2023 – 31.12.2024 

účel nájmu: kancelárske priestory 

 

Nebytové priestory nachádzajúce 

sa v budove MsKS na prízemí 

UPC BROADBAND SLOVAKIA, s.r.o., Ševčenka 36, P.O. BOX 

216, 851 01 Bratislava 

výmera plochy:15,75 m2 

celkové nájomné za rok:740,25 € 

doba nájmu:1 12.2022 do 30.11.2024 

účel nájmu: retransmisie televízneho vysielania a 

vysielania programových služieb 

 

Priestory nachádzajúce sa na 

prízemí budovy  - reštaurácia 

Jozef Hraško ml. 

Kukučínova 25/813, 082 71 Lipany  

IČO: 53523016 

výmera plochy:274,7 m2 

výška nájmu: 13 544,90 € (vrátane sezónnej prevádzky     terasy) 

doba nájmu: 1.1.2023-31.12.2023 

účel nájmu: pohostinská činnosť – poskyt. reštauračných služieb, 

pohostinských služieb a závodného stravovania 

Časť plochy na prvom poschodí -  

v predsáli Kina Torysa budovy 

MsKS v Sabinove 

Pavol Šimon – POPCORN.SK 
Martina Benku 1, 080 01 Prešov 

IČO: 50121642 

DIČ DPH: SK 1074760489 

výmera plochy:5m2 

výška nájmu:235 €/m2     

celkové nájomné za rok: 47 € m2/  rok 

doba nájmu:01.01.2023 do 31.12.2024 

účel nájmu: umiestnenie a prevádzkovanie zariadenia za účelom 

predaja cukrovej vaty, popcornu a cukroviniek 

 

Predajné plochy v areáli Zimného štadióna 

Predmet nájmu 

Identifikácia úspešného uchádzača 

(obchodné meno, sídlo/miesto podnikanie, IČO a využitie 

priestorov) 

Plocha o rozmere 1m2 v hale 

Zimného štadióna 

Rudol Orosz – HockeyOrosShop 

Sv. Ladislava 109 

040 14 Košice-košická Nová Ves 

IČO: 10699601 

výmera plochy: 1m2 

celkové nájomné za dobu nájmu: 15,00 m2 /mesačne 

doba nájmu:15.10.2022-30.04.2023 

účel nájmu: umiestnenie automatu na hokejové potreby 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Plocha o rozmere 1m2 v hale 

Zimného štadióna 

Kristián Gajdoš SINAI BAR 

Hermanovce 216, 082 35 Hermanovce 

IČO: 43055290 

výmera plochy: 1 m2 

výška nájmu: 15,00 €/m2/ mesačne za celú dobu nájmu 

doba nájmu: 15.10.2022 do 30.04.2023  

účel nájmu: umiestnenie a prevádzkovanie automatu na teplé nápoje   

Plocha o rozmere 10m2 v hale 

Zimného štadióna 

Kristián Gajdoš SINAI BAR 

Hermanovce 216, 082 35 Hermanovce 

IČO: 43055290 

výmera plochy: 10 m2 

výška nájmu: 8,00 €/m2/ mesačne za celú dobu nájmu 

doba nájmu: 15.10.2022 do 30.04.2023  

účel nájmu: poskytovanie občerstvovacích služieb počas hokejových 

zápasov, športových podujatí a verejného korčuľovania, pričom 

nájomca je oprávnený na predmete nájmu umiestniť predajný 

stánok   



5.  ZÁUJMOVO-UMELECKÁ ČINNOSŤ V MsKS 

 

I. Súbory a záujmové kolektívy 

 

 

V roku 2022 v MsKS pracovali tieto záujmové kolektívy:  

 

FS SABINOVČAN :      členov 38 

Vedúci: Štefan Foriš 

Folklórny súbor absolvoval nasledujúce vystúpenia:  

26.2.2022  Fašiangová maškaráda /ĽH, Spevácka a tanečná zložka, Vytrvalci  

                                    Fašiangy v meste, vystúpenie, pochovávanie basy 

                                    ĽH, Spevácka a tanečná zložka, Vytrvalci/ 

1.5.2022                    „Staviame mi maje“ 

17.6.2022                   Folklórny festival - Sabinovský jarmok 

25.6.2022                   100. výročie MFK Slovan 

11.8.2022                   Naj babička Slovenska a V4 

 

Letné vystúpenia FS na objednávku:  

  Dátum:                              Miesto:                                   

  12.6.2022 Rozhanovce                              

  16.7.2022           Brezovica                                  

  24.7.2022           Nižný Slavkov                          

  13.8.2022 Kamenica                                  FS Sabiník -  spevy 

  21.8.2022  Fričovce                                    FS Sabiník -  spevy 

  27.8.2022 Drienica                                    FS Sabiník -  spevy  

                   

September:   

7.9. – 11.9.                     Poľsko - Siedlce       FS Sabiník -  spevy   

Každoročne sa v jesenných dňoch v našom partnerskom meste – Siedlciach konajú s 

medzinárodnou účasťou kultúrne a spoločenské slávnosti, ktoré sú spojené s výstavou 

poľnohospodárov. Po dvojročnej prestávke vďaka pandémii na pozvanie prezidenta mesta 

Siedlce, Andrzeja Sitnika, odcestovala z nášho mesta päťčlenná delegácia a zároveň súbor 

Sabinovčan a Detský folklórny súbor Sabiník. Súčasťou služobnej cesty bolo upevnenie 

spolupráce mesta Sabinov a mesta Siedlce v oblasti propagácie a prezentácie mesta. Aj naši 

členovia súboru Sabinovčan a DFS Sabiník dostali viackrát priestor ukázať svoje umenie.  

 

    

Október:  

8.10.2022  JKF                             FS Sabiník -  spevy 

16.10.2022                 Vystúpenie v obci Zborov      FS Sabiník -  spevy                     

   

December:   
15.12.2022  Vianočné koledovanie 

DFS SABINÍK:      členov: 120 

Vedúca: Mgr. Natália Salanciová 

Február: 



26.2.2022                Fašiangová maškaráda 

 

Máj: 
18.5.2022                Vystúpenie pre Seniorov –posedenie 

                       

 Jún: 
 17.6.2022               Folklórny festival Sabinovský jarmok 

 25.6.2022               100. výr. MFK Slovan 

  

Júl: 

24.7. – 29.7.2022     „Catalania“ Medzinárodný folklórny festival Iasi v Rumunsku - 

Laureát medzinárodnej súťaže 

31.7.2022                   LETO S RÁKOCIM 5.r. Krajské múzeum, Prešov 

 

August:     

11.8.2022                   Naj Babička Slovenska a V4 

                                                                       

Október:                    Jesenný kultúrny festival 

December: 

5.12. a 10.12.2022    Mikulášska nádielka 

15.12.2022                Vianočné koledovanie 

   

Súťaže:   4 

2.4. Kreácie DJZ  /1x zlaté pásmo, 5 x zlaté pásmo s postupom/ 

1.5. Eniki beniki – Raslavice /cena poroty - hudba, strieborné pásmo – tanec/  

15.5. Vidiečanova Habovka – Raslavice, zlate pásmo: Ľudová hudba, spevácka skupina, sólo 

spev. Antónia Mária Gernátová s krivianskou gajdicou postúpila na celoštátnu súťaž do 

Habovky. 

2.7.- 3.7. Celoštátna postupová súťaž - Vidiečanova Habovka - Východná,  

účasť: Krivianska Gajdica- Antónia Mária Gernatová 

 

SPEVÁCKA SKUPINA:      členov: 8 
 

Vedúca: Mgr. Tamara Tomášková  

Sú súčasťou FS Sabinovčan - majú spoločné vystúpenia.  

 

ĽUDOVÁ HUDBA SABINOVČAN:     členov: 15 
Vedúci: Mgr. Stanislav Salanci Dis.art   

Sprevádza FS Sabinovčan na všetkých akciách.  

 

Sústredenie: 20.5. - 22.5.2022 Lúčka – Potoky 

Hudobný tábor detských a mládežníckych ľudových hudieb – workshop: 17.-20.11.2022 

Floriho chata v Bardejove. 

 

FS VYTRVALCI:        členov: 20 

Vedúci: Ladislav Trojanovič 

Zúčastňovali sa na vystúpeniach s FS Sabinovčan.  

 

MDH SABINKA:        členov 12 

Vedúci: Peter Talarovič 



Jún /16.6.2022/       Sabinovský jarmok 

August /26.8.2022/                Pietny akt kladenia vencov  - 78. výročie SNP   

Október /8.10.2022/             Jesenný kultúrny festival  

November /1.11.2022/ Pietny akt zosnulých – Sviatok všetkých svätých 

    

                     

REAL STREET – MODERNÝ TANEC:    členov: 16 

Vedúca: Martina Bodnárová 

Máj: 29.5.2022                     MDD 

Jún: 16.6.2022                     Sabinovský jarmok 

         25.6.2022                     100. výr. MFK Slovan 

Júl: 18.7. – 21.7.2022          Sústredenie - Drienica 

Október: 8.10.2022               KF 

November: 5.11.2022           Charitatívny zápas 

December: 15.12.2022 Vianočné koledovanie 

 

TEDASKY:   /pracujú pri MsKS od septembra 2022/   členov: 27  

Vedúca: Mgr. Eva Vardžíková 

Október: 8.10.2022 JKF 

December: 5.12.2022 Mikuláš 

Obdobie prísnych pandemických opatrení a nemožnosti aktívnej činnosti súborov sa 

podpísalo pod stratu niekoľkých aktívnych členov. 

 

 

Skúšky súborov  

DFS Sabiník     3x týždenne & pred vystúpeniami 

FS Sabinovčan  2x  týždenne & pred vystúpeniami   

FS - Vytrvalci Sabinovčan 1x týždenne & pred vystúpeniami 

Speváčky SF Sabinovčan  2x týždenne & pred vystúpeniami 

ĽH Sabinovčan  1x týždenne & pred vystúpeniami 

MDH Sabinka   1x týždenne & pred vystúpeniami 

Real street   2x týždenne & pred vystúpeniami 

Tedasky                                  5x týždenne & pred vystúpeniami 

 

 

 

II. Kultúrno-spoločenská činnosť 

 

Akcie vlastné: 22  programov a dovezených 26 programov.  

 

Zoznam podujatí na rok 2022: 
Pre pandémiu sa v januári, vo februári a z časti i v marci verejný život riadil opatreniami. 

Súbory pracujúce pod MsKS pracovali v obmedzenom režime. Napríklad tanečný súbor Real 

street realizoval tréningy online, vyhotovili sa videa s cvičením pilatesu. V marci začínajú 

súbory opäť s činnosťou.  

 

Január:  
21.1.  Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti 77. výročia oslobodenia 

mesta Sabinov. 

Február:  



26.2.  Fašiangová maškaráda na voze spolu so súborom Sabinovčan, DFS 

Sabiník, ĽH FS a DFS, FS speváčky, FS Vytrvalci, tance, spev a pásmo 

pochovávanie basy na terase MsKS.  

Marec: 
            6.3.   MDŽ pod záštitou primátora mesta - Ľudová hudba Bašavel, kinosála 

MsKS. 

15.3.  Koncert Pavol Hammel, Juraj Burian - gitara, Peter Preložník - klávesy, 

kinosála MsKS. 

18.3.  Divadelné predstavenie - Už nikdy ti nenaletím, Hrajú: Maroš Kramár, 

Henrieta Mickovičová, Marko Igonda, Lenka Barilíková. Kinosála 

MsKS. 

27.3.  Rozlúčka so zimnou sezónou - športové popoludnie pre deti na zimnom 

štadióne, zábavné súťaže, prehliadka masiek, oceňovanie 

najkreatívnejších masiek, zimný štadión. 

28.3.  Deň učiteľov - oceňovanie učiteľov za rok 2021, koncert skupiny 

Queenmania. 

Apríl: 
2.4. Kreácie DFS Sabiník - DJZ Prešov - Krajská postupová súťaž, 

ocenenia: 6 diplomov v zlatom pásme, 5 s postupom na krajskú 

regionálnu súťaž v Raslaviciach. 

           5.4.   Čim–Čim- recitátorská súťaž MŠ - kinosála MsKS. 

           22.4.  Ander z Košíc, legenda slovenského humoru, galakoncert - Športová 

hala. 

           29.4.   Spievankovo - detské predstavenie, kinosála MsKS. 

Máj: 
1.5.  ,,Staviame mi máje“ - stavanie mája na námestí - park pri fontáne 

s folklórnym programom. 

          4.5.    Jak še mace? Ľudová hudba Stana Baláža, kinosála MsKS. 

          6.5.   Kladenie vencov - 77. výročie ukončenia 2.sv. vojny. 

            8.5.  Deň matiek -  slávnostné podujatie venované všetkým mamám, 

účinkujú deti z MŠ ( Súťažiaci ČIM-ČIM ), For You - vokálna kapela, 

kinosála MsKS. 

          10.5.   Babadlo – objednávka. 

          22.5.   Smejko a Tanculienka - Tancuj, tancuj! Objednávka, kinosála MsKS. 

           22.5.   PUĽS - Kráčali pod nami. 

            29.5.  MDD - Rozprávkovým svetom zvierat - deň plný hier, súťaží, zábavy. 

Podujatie pre širokú verejnosť, mestské kúpalisko v Sabinove. 

          30.5.   SHJ - Koncert vážnej hudby - Lutna a spev: Csaba Nagy, Nóra Király 

Jún: 
   11.6.  Davey by to tak chcel - Divadlo Kontra, SNV - divadelné predstavenie 

v rámci Dní mesta Sabinov, kinosála MsKS, vstup na voľné lístky. 

            15.6.    Galavečer – oceňovanie - cena primátora mesta Sabinov a cena mesta 

Sabinov, koncert skupiny The Gatsby sound. 

16.-18.6.  Sabinovský jarmok - umelci: B. Piešová, Nerieš, Kmeťoband, Gott 

revival, K. Knechtová, Hex, prezentácia škôl a krúžkov, rómsky festival 

- Hlas cigánskeho srdca, folklórny festival, detský jarmok. 

          25.6.  Oslavy 100. výročia MFK Slovan Sabinov, vystúpenie DFS, FS 

Sabinovčan, Real street. 

Júl:    



           30.7.  Happening- Basketbalová show Martina Leca, športové súťaže 

a sprievodný program. 

August:  
 26.8.   Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti 78. výročia SNP. 

September: 

21.9 Koncert vážnej hudby - Orgánový koncert v rámci 51. Ročníka 

medzinárodného organového festivalu: Francois Espinasse  

( Francúzsko), Farský kostol Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa. 

Október: 
             8.10.    Jesenný kultúrny festival - súbory pod MsKS, MŠ, ZŠ, DSA, 

Komunitné  centrum, Jonatánka, Spesh floid, Arkus band. 

             20. 10.  Parobčaci - koncert venovaný seniorom pod záštitou primátora mesta 

Michala Repaského, kinosála MsKS. 

             23.10.  Sabinovský slávik - okresná prehliadka spevákov ľudových piesní, DFS   

Sabiník. Po dvoch rokoch nútenej prestávky pre pandémiu Covidu  

pokračuje 24. ročník prehliadky. Koncert je venovaný seniorom, 

realizuje sa pod záštitou primátora mesta Michala Repaského. Kinosála 

MsKS. 

November: 
17.11.  Krvavé peniaze - divadlo Teatro, Štúdio L+S, účinkujú: Helena 

Krajčiová, Ľuboš Kostelný, Kristína Greppelová, Ráchel Šoltésová, 

kinosála MsKS. 

25.11.  Katarínska show - Alan Murín, Dynamix, Level a DJ Dany White 

a Carry. 

5.12. Mikulášska nádielka - hraná rozprávka O dvanástich mesiačikoch 

v podaní bábkového súboru Halabala pracujúcom pri MsKS v Sabinove 

a DFS Sabiník. Rozsvietenie jedličky - sprievod detí z kinosály MsKS 

a sv. Mikuláša do parku, kde spoločne slávnostne rozsvecujú jedličku 

a vianočnú výzdobu v meste s Tom a Elo. Park na námestí. 

9.12.  Coca-Cola kamión, vystupujú deti z MŠ v Sabinove. 

11.12.  Adventný orgánový recitál - vo Farskom kostole Mučeníckej smrti  

sv. Jána Krstiteľa v Sabinove - sólista Marek Vrábel: J.S. Bach, F.M.     

                               Bartholdy, L.Vierne, A.Guilmant a iní. 

15.- 22.12.  Vianočné trhy, spojené s koledovaním - FS Sabinovčan-speváčky,  

Real street, ZUŠ  a deti zo sabinovských ZŠ, špeciálny hosť Janko 

Kulich a kolégium. 

      17.12.  V znamení Vianoc - koncert žiakov a pedagógov ZUŠ. 

 

V decembri sa podarilo obnoviť činnosť Sabinovskej ochotníckej scény SOS. Herci spolu 

s režisérom Miloslavom Cimbalom naštudovali hru od uznávaného autora Donalda  

Churchilla ,,Natierač“ a pripravujú premiéru na 25. marca 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 



III. Zdravotné a kondičné cvičenia 

 

Po celý rok (po zrušení pandemických opatrení) sa  v MsKS  realizujú zdravotné a kondičné  

cvičenia:  

 

PILATES:     utorok a štvrtok   od 18:00 do 19:00 hod. 

CVIČENIE PRI HUDBE:   utorok a štvrtok   od 18:00 do 19:00 hod. 

DANCE FITNES:   pondelok, streda, piatok   od 18:00 do 19:00 hod. 

 

 

                 

PILATES:            56 stretnutí  - navštívilo  1120 účastníčok   

CVIČENIE PRI HUDBE:  56 stretnutí  - navštívilo  1120 účastníčok 

DANCE FITNES:    29 stretnutí   - navštívilo    348 účastníčok  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6. ZÁUJMOVO-UMELECKÁ ČINNOSŤ 

V KC NA KORZE 

 

          V kultúrnom centre Na korze sa uskutočňujú podujatia v priestoroch historickej budovy 

bývalého piaristického gymnázia, na Námestí slobody 100, pre všetky typy škôl zo Sabinova a 

okolia, rôzne organizácie a združenia ako aj pre ostatných obyvateľov Sabinova.  

 

 

VÝSTAVNÁ ČINNOSŤ 

 

          Výstavná činnosť sa, tentokrát už bez obmedzení, rozbehla a výstavy sme pripravovali 

pre širokú verejnosť v koncertnej sále kultúrneho centra Na korze. 

          V tomto roku sme sa zamerali, okrem tematických výstav žiackych prác Farby jari, 

Jesenná paleta a Sabinov očami detí, na osobnosti spojené so Sabinovom. V marci sme 

spomínali na život a tvorbu významného slovenského herca, ktorý stvárnil hlavnú úlohu aj vo 

filme Obchod na korze, JOZEFA KRONERA. V júni sme si pripomenuli zakladateľa 

slovenského profesionálneho divadla JANKA BORODÁČA. September bol zasa venovaný 

sabinovskému maliarovi JOZEFOVI DEMKOVI.  

            Veľký záujem vzbudila aj interaktívna výstava bábok a bábkových scén  

PO STOPÁCH DOBŠINSKÉHO, pripravená v spolupráci s Divadlom spod Spišského hradu.  

            Tradične sme pripravili aj veľkonočný, vianočný a umelecký bazár, predajné výstavy 

remeselných výrobkov, na ktorých sa predstavujú remeselníci zo Sabinova a okolia.  

            Výstavy si prezrelo 1991 návštevníkov zo Sabinova a okolia, turistov zo Slovenska 

aj zahraničia (v roku 2022 to bolo 345). 

  

 

ZÁUJMOVO-TVORIVÁ OBLASŤ 

 

 

I. TVORIVÉ DIELNE 

           Opäť sa naplno rozbehla činnosť KORZO KLUBU, klubu kreatívnych žien, ktoré sa 

v KC stretávali raz mesačne. Na stretnutiach sa ženy zoznamovali s novými technikami 

a materiálmi. Svoj tvorivý potenciál ukázali aj pri zdobení veľkonočného vajca, ktoré skrášľuje 

park na námestí nášho mesta.   

           Tvorivé stretávky s deťmi sa niesli v duchu ročných období, veľkonočných 

a vianočných sviatkov. Deti sa učili pracovať aj mimo svojho známeho prostredia, v tvorivej 

atmosfére mestskej galérie.              

           V tvorivých dielňach pracovalo 105 detí a dospelých zo Sabinova a okolia (v roku 

2021 to bolo 58).  

 

 

II. KONCERTY a RECITÁLY 

            V roku 2022 sa v kultúrnom centre uskutočnilo 8 komorných koncertov. Išlo prevažne 

o interné koncerty žiakov Základnej umeleckej školy v Sabinove. Po dvojročnej odmlke sa 

uskutočnila aj Sabinovská hudobná jar pod taktovkou ZUŠ Sabinov, ktorá vyvrcholila 

koncertom dua Csaba Nagy a Nóra Király. Leto v KC Na korze spestril krst CD Španielske 

piesne trojice spevákov Jiřího Rajniša, Tatiany Hajzušovej a Rastislava Sumegu.     

 Koncerty si vypočulo 672 návštevníkov (v roku 2021 to bolo 40). 

 

 



 

III. TEMATICKÉ AKTIVITY 

          V tomto roku sa opäť obnovila spolupráca so školami zo Sabinova a okolia. Počas 

celého roka sme pripravovali stretnutia s dávnou aj novodobou históriou nášho mesta pri 

makete, v expozícii múzea aj pri komentovaných prechádzkach mestom. V letných mesiacoch 

sme poskytovali tieto služby aj turistom a iným návštevníkom Sabinova. Pripravovali sme 

program pre turistov zo skupiny Geocaching, Úniu žien z Rajeckých Teplíc, Úniu priateľov 

vážnej hudby z Košíc ako aj pre prednostov Okresných úradov z východného Slovenska. V 

decembri sme opäť pripravili  pre našich najmenších VIANOČNÚ POŠTU. Listy a obrázky 

pre Ježiška mohli deti hodiť do špeciálnej schránky v KIC Na korze a následne dostali 

spiatočný pozdrav s malým darčekom a vianočnou aktivitou. 

          Týchto aktivít sa zúčastnilo 727 návštevníkov (v roku 2021 to bolo 215). 

 

 

IV. BÁBKOVÉ DIVADLO 

          Rok 2022 sme odštartovali na Nový rok online verziou rozprávky o krtkovi 

a Vianociach. Našťastie koncom januára sa uvoľnili opatrenia a my sme mohli opäť hrať 

bábkové predstavenia pred svojimi malými aj veľkými divákmi. V tomto roku sme im 

pripravili sedem predstavení, z toho jedno bolo online, tri boli reprízy a tri premiéry. 

18. júna 2022 sme odštartovali prvý ročník detského divadelného maratónu KDE BOLO, 

TAM BOLO, V SABINOVE BOLO..., na ktorom sa širokej verejnosti predstavili deti MŠ 

a žiaci ZŠ zo Sabinova. Záver podujatia patril bábkovému súboru HALABALA, ktorý si 

pripravil klasickú ruskú rozprávku MÁŠA A MEDVEĎ. Záver roka patril Mikulášskej 

nádielke pre deti zo Sabinova, v ktorej sa, okrem iných aktivít, predstavil aj súbor 

HALABALA s deťmi z detského súboru Sabiník s klasickou rozprávkou z pera Pavla 

Dobšinského O DVANÁSTICH MESIAČIKOCH. Predstavenie malo jednu premiéru a štyri 

reprízy.  

Rok 2022 mal pre súbor aj ďalšiu pridanú hodnotu v podobe finančne podporeného projektu 

PSK Prešov. Pani poslankyňa Katarína Heredošová tak umožnila MsKS v Sabinove, svojou 

podporou, nechať vyrobiť variabilnú scénu a nové kulisy na ďalšie predstavenia. 

          Divadelné predstavenia videlo 1700 divákov naživo a 4500 online (v roku 2021 to 

bolo 96 divákov naživo a online 13 670). 

 

 

INÉ PODUJATIA 

          V priebehu celého roka majú možnosť využívať priestory kultúrneho centra Na korze 

jak obyvatelia tak rôzne organizácie mesta. Konajú sa tu schôdze, prehliadky, súťaže, 

akadémie, stretnutia rôznych skupín a generácií, výjazdový odber krvi, voľby a pod. Všetky 

tieto podujatia zastrešujú organizačne pracovníci MsKS. Pracovníčky KC Na korze 

pripravovali v tomto roku aj súťažné disciplíny na podujatia pre najmenších a to Karneval na 

ľade a Rozprávkový svet zvierat na Deň detí. 

           Týchto podujatí sa zúčastnilo 1141 účastníkov (v roku 2021 to bolo 32). 

 

 

INFORMAČNÉ CENTRUM 

          Kultúrne a informačné centrum Na korze, ktoré je umiestnené na prízemí meštianskeho 

domu na Námestí slobody 62, ponúka návštevníkom informácie o kultúrnych, športových aj 

spoločenských podujatiach, ktoré sa počas roka v Sabinove a jeho blízkom okolí konajú. 

Záujemcovia sa pri makete Sabinova dozvedia viac aj o bohatej histórii, osobnostiach aj 

pamätihodnostiach nášho mesta. V prípade záujmu ponúkame turistom aj možnosť 



komentovanej prechádzky mestom.                                                                                                       

          Súčasťou KIC je stála expozícia oskarového filmu OBCHOD NA KORZE, ktorý sa 

v Sabinove v roku 1964 nakrúcal. Návštevníci sa tu dozvedia zaujímavosti o nakrúcaní filmu 

v meste, pobyte a aktivitách režisérov a hercov v Sabinove, o miestnom komparze, ako aj o 

spomienkach obyvateľov mesta na toto obdobie. V expozícii nájdu aj fotografie a pamätné 

predmety z nakrúcania.  

            V rámci Dní Sabinova sme 14. júna, v expozícii filmu, pokrstili knihu Viliama 

Tarjányiho OSCAROVÍ HUDOBNÍCI, ktorá podrobne opisuje hudobné a zvukové peripetie 

slávneho filmu.  

           Deň otvorených dverí, vo štvrtok 16. júna, v KC Na korze ponúkol návštevníkom 

mesta pozrieť si všetky jeho expozície. 

           V kultúrnom a informačnom centre mali návštevníci k dispozícii rôzne informačné 

materiály a v prípade záujmu si mohli zakúpiť prezentačné a drobné darčekové predmety 

z dielne miestnych remeselníkov.  

          Služby informačného centra využilo a prehliadku expozície filmu si pozrelo 2792 

turistov a návštevníkov (v roku 2021 to bolo 2182). 

 

 

MÚZEUM 

          V súčasnosti ponúka MsKS v Sabinove návštevníkom mesta stálu expozíciu, ktorá je 

umiestnená na poschodí meštianskeho domu na Námestí slobody 62 a bola pripravená zo 

zbierok Krajského múzea Prešov. Pod názvom POKLADNICA SLOBODNÉHO 

KRÁĽOVSKÉHO MESTA SABINOV sa skrýva expozícia, ktorá v skratke pripomína bohaté 

dejiny nášho mesta a predstavuje najreprezentatívnejšie zbierkové predmety, prezentujúce 

širokú škálu a pestrosť dejín Sabinova.   

          Múzeum navštívilo 494 návštevníkov (v roku 2021 to bolo 48). 

 

PROJEKT 

 

V roku 2022 sme sa zapojili do Výzvy poslancov PSK v rámci Programu 2 

“KULTÚRA“ - z dotačného programu Prešovského samosprávneho kraja. Boli sme 

podporení dotáciou, 5 200 € pričom spolufinancovanie tvorilo čiastku 1 253,07 €  za tieto 

financie sme zakúpili výstavné vitríny – vybavenie múzea a variabilnú scénu s príslušenstvom 

pre bábkový súbor HALABALA. Názov projektu: Po stopách Dobšinského. 

 

Kultúrne centrum Na korze v roku 2022 navštívilo 5900 návštevníkov zo Sabinova, 

blízkeho okolia, zo Slovenska aj zahraničia (v roku 2021 to bolo 3016), a naše aktivity 

v online priestore na facebookovej stránke Život v Sabinove mali 4500 pozretí.  

Na vstupnom za bábkové divadlo sa vyzbieralo 996,00 € (v roku 2021 to bolo 72,00 €). 

Na vstupnom na výstavy sa vyzbieralo 171,50 € (v roku 2021 to bolo 76,00 €). 

Príjem za tvorivé dielne bol 84,00 € (v roku 2021 to bolo 43,00 €). 

Vstupné do Mestského múzea bolo 411,00 € (v roku 2021 to bolo 0 €). 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. KINO TORYSA 

 

V roku 2022 sa v Kine Torysa odpremietalo 344 predstavení, z toho 17 

organizovaných filmových podujatí pre školy a 5 premietaní letného kina.  

Celková návštevnosť v kine bola 10 475 divákov a hrubé tržby činili 47 308,50 €. 

 

HOSPODÁRENIE KINA V ČÍSLACH ZA 

ROK 2022 

    

Príjem kina: 

Hrubé tržby 47 308,50 € 

Reklama na plagátoch 1 500,00 € 

Spolu príjmy 48 808,50 € 

    

Výdaje kina: 

Požičovné filmov 29 668,05 € 

Dotlač plagátov 879,96 € 

Poštovné plagáty 590,40 € 

Dopravné filmov 531,09 € 

Členský poplatok 160,00 € 

Spolu výdavky 31 825,50 € 

    

Rozdiel:  16 986 € 

 

 

Najúspešnejším filmom roka 2022 bola v kine Torysa animovaná komédia Encanto: 

Čarovný svet, ktorú si v sabinovskom Kine Torysa pozrelo 1049 divákov. Druhým úspešným 

filmom bola slovenská komédia Šťastný nový rok 2: Dobro došli s návštevnosťou 805 divákov, 

čo potvrdzuje obľubu domácich titulov u miestneho publika.  

Medzi ďalšie úspešné filmy patrili animované filmy Ježko Sonic 2, Mimoni 2: Zloduch 

prichádza, Spievaj 2. Z hraných filmov sa na popredných miestach umiestnila , česko-slovenská 

komédia V lete ti poviem ako sa mám a taktiež  dobrodružné sci-fi Avatar: Cesta vody. Z daných 

čísel vidíme utvrdzujúci fakt z minulých rokov, keď sa ukazuje že medzi najúspešnejšie filmy 

v kine Torysa sa zaradzujú najme animované filmy a filmy domácej produkcie poprípade 

česko-slovenskej produkcie, ktoré tohto roku animované filmy aj prekonali. 

Začiatok roka 2022 bol ovplyvnený pandémiou covidu, premietať sa začalo až 

v druhej polovici januára. Krivka návštevnosti Kina Torysa v období mesiacov február, marec 

rástla pričom v mesiaci apríl dosiahla za rok 2022 svoje maximum.  



  
 

Popularite sa aj v tomto období  tešili animované filmy Ježko Sonic 2, 

Encanto:Čarovný svet a Spievaj 2, taktiež ponuka česko-slovenských titulov Šťastný nový rok 

2: Dobro došli, V lete ti poviem ako sa mám. Za obdobie máj až august 2022 sa oproti roku 

2021 zvýšil počet divákov o 183 a tržba o 1 235,50€ (viď tabuľka). Obdobie máj až august 

2021 počet divákov rástol vzhľadom na skutočnosť, kedy bola znovu otvorená 

prevádzka kina. Podobný rast návštevnosti  máme za obdobie január až apríl  2022. Letné 

obdobie si Kino Torysa spolu s letným kinom udržiavalo priemernú návštevnosť 790 divákov 

za mesiac. Popularite sa v tomto období tešil animovaný film Mimoni 2: Zloduch prichádza 

a akčné sci-fi Thor: Láska a hrom, Doctor Strange v mnohovesmíre šialensta.  

 

 

  2021 2022 

MESIAC POČET 

DIVÁKOV 

TRŽBA POČET 

DIVÁKOV 

TRŽBA 

MÁJ 54 244 € 894 3 933 € 

JÚN 957 3 853,50 € 577 2 459 € 

JÚL 849 3 762 € 1154 5 384,50 € 

AUGUST 1 118 5 112 €  536 2 431,50 € 

SPOLU 2 978 12 971,50€ 3 161 14 207 € 

PRIEMER 744  790  
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 V budúcom roku predpokladáme, udržať návštevnosť na podobných číslach 

a pomocou propagačných súťaží na sociálnych sieťach a formou informačných plagátov 

prilákať do kín nových divákov. Veríme, že v budúcom roku fungovanie Kina Torysa  nebude 

obmedzovať žiadne vynútene zatvorenie, aby mohlo rásť a pripravovať pre divákov nové 

audiovizuálne zážitky. 

 

 

2021 2022 

POČET 

DIVÁKOV TRŽBA 

POČET 

DIVÁKOV TRŽBA 

4 662 20 749,50 € 10 475 49 659,50 € 

Nárast oproti r.2021 124,6 % 139,3 % 

 

 

Získaná podpora pre kino Torysa:  

 

Aj v roku 2022 sme sa zapojili do podporných programov, ktoré ponúka Audiovizuálny 

fond: 

 Podpora návštevnosti slovenských kinematografických diel v kine Torysa Sabinov - 

účelom projektu je prispieť k zvýšeniu návštevnosti slovenských kinematografických diel v 

Kine Torysa Sabinov. Získané prostriedky nám umožnili nasadiť väčší počet týchto diel a ich 

následnú propagáciu. Získaná podpora – 475 € pričom spolufinancovanie tvorilo sumu 5 €. 

 

 

  

Špeciálne podujatia v Kine Torysa:  

 

Letné kino: 08.07. – 27.08.2022 

V júli sme nadviazali na premietanie letného kina, ktoré sa uskutočnilo minulý rok v počas 

letných prázdnin a tento rok sme opäť premietali pod holým nebom ďalších 5 verejných 

vonkajších projekcií. Prvé premietanie sa uskutočnilo vo vnútro bloku na ulici Komenského a 

obyvatelia tejto lokality mohli zahliadnuť animovanú rozprávku Krúdovci: Nový vek. Následne 

sa premietania letného kina presunuli na mestské kúpalisko, do evanjelickej záhrady a na Ulicu 

17.novembra, kde si ich počas niekoľkých letných týždňov vychutnalo vyše 200 divákov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8. MESTSKÁ KNIŽNICA ROK 2022 
 

 

Knižničný fond k 31.12.2022: 26 612 knižničných jednotiek. 

 

Ročný prírastok:  605, z toho dary od čitateľov: 83 

prírastok kúpou:  522 

 

Ročný úbytok:  318 

 

Počet výpožičiek spolu:  18311, z toho absenčne: 17 127 /+ 4116 oproti roku 202/. 

 

Počet aktívnych čitateľov:  904 /+ 99/oproti roku 2021/, z toho do 15 rokov: 437. 

 

Návštevnosť knižnice:  8 218 návštevníkov 

                                               /+3089 oproti roku 2021/ z toho 295 na podujatiach.  

Počet podujatí :   67 
                   

V mesiacoch január - február 2022 bola knižnica z dôvodu vrcholiacej rekonštrukcie jej 

priestorov zatvorená. Slávnostné otvorenie knižnice už s novým pomenovaním Mestská 

knižnica Bohuša Nosáka Nezabudova bolo 7.3.2022. Keďže v roku 2021 činnosť knižnice 

ovplyvnila pandémia COVID 19 a tiež práce na vynovení priestorov knižnice je potrebné tieto 

štatistické údaje posudzovať aj v tomto kontexte. Do vynovenej knižnice sa nám vrátili 

čitatelia vo vyššom počte, nárast zaznamenávame hlavne u najmenších čitateľov a ich 

rodičov, ktorí majú možnosť navštíviť detský kútik knižnice. 

 

 

PODUJATIA KNIŽNICE  

 

MAREC 

 

 SLÁVNOSTNÉ OTVORENIE VYNOVENEJ  KNIŽNICE 

 BESEDA S REGIONÁLNYM AUTOROM ŠTEFANOM FEDOROM pre deti MŠ 

Švermova a CZŠ. 

 PODZEMNÁ DRÁHA TRETEJ RÍŠE – prednáška historika a záhadológa MILANA   

ZACHA KUČERU  pre študentov Súkromného DSA Gymnázia v Sabinove. 

 

 

APRÍL 

 

 27. SABINOVSKÝ  ČIM ČIM  - mestská prehliadka v prednese pôvodnej slovenskej poézie 

a prózy detí  sabinovských materských škôl. 

 VEĽKONOČNÉ TRADÍCIE – rozprávanie o pôstnych veľkonočných tradíciách a zvykoch 

našich predkov v spolupráci so Senior klubom. 

 LES UKRYTÝ V KNIHE - beseda s lesným pedagógom pri príležitosti Mesiaca lesov. 

 PO STOPÁCH KOCÚRA FELIXA – beseda so spisovateľkou a vydavateľkou LENKOU 

ŠINGOVSKOU pre žiakov 1. ročníka ZŠ. 

 

 

 

 



MÁJ 

 

 37. SABINOVSKÝ AUTORSKÝ A RECITÁTORSKÝ MÁJ – literárna súťaž recitátorov 

a mladých autorov. 

 BESEDA  S DOMINIKOU WURLL - beseda s rodenou Sabinovčankou pre verejnosť. 

 

JÚN 

 

 BESEDA S KATARÍNOU ŽELINSKOU –  pre študentov a verejnosť o jej prvotine Ženy bez 

rodokmeňov v rámci Dní Sabinova. 

 JANKO BORODÁČ - prednáška  docenta Mišovica o nestorovi slovenského divadla pre 

študentov v rámci Dní Sabinova. 

 MYSĽOMÁGOVIA – uvedenie do života knihy VIKTÓRIE MOSER SEMANÍKOVEJ 

v rámci Dní Sabinova. 

 

 

JÚL  - AUGUST 

 

 MESTE - MESTEČKU A FONTÁNACH -  prázdninové čítanie v prírode pre letný tábor  

v rámci projektu Prečítané leto. 

 ČÍTANIE  PRI BATERKÁCH – večerné čítanie v prírode v rámci projektu Prečítané leto. 

 

 

SEPTEMBER 

 

 BOHUŠ NOSÁK NEZABUDOV - čitateľský workshop o štúrovcoch v spolupráci s Maticou 

slovenskou a prednáškou Judr. Mariána Gešpera. 

 BESEDA  S TOŇOU REVAJOVOU – v rámci literárneho festivalu Prešov číta rád pre žiakov 

4. ročníka ZŠ. 

 

 

OKTÓBER 

 

 BOL RAZ JEDEN KRÁĽ  - literárne pásmo o živote Janka Kráľa venované Roku odkazu 

štúrovcov pre žiakov 9.ročníka ZŠ. 

 SABINOVSKÝ ČITATEĽSKÝ MARATÓN - reťazové čítanie spája deti, mládež 

a dospelých, tento rok venované 100. výročiu narodenia spisovateľky E. Čepčekovej 

 JESENNÁ BURZA KNÍH - výpredaj kníh na Jesennom kultúrnom festivale. 

 PRE VÁS, BABKA, DEDKO – podujatie realizované  pre seniorov k Mesiacu úcty k starším 

v spolupráci so Senior klubom. 

 

NOVEMBER 

 

 NIČ MA NEZLOMÍ  - uvedenie do života knihy sabinovskej autorky  DOMINIKY 

FECKOVEJ.  

 BESEDA S JONATHANOM GRESTYM - anglickým lektorom a spisovateľom žijúcim na 

Slovensku pre študentov Gymnázia SDA a Spojenej školy. 

 

 

 

 

 



DECEMBER  

 

 ČAS DLHÝCH NOCÍ A ČAKANIA NA SVETLO adventné stretnutie so seniormi  

v spolupráci so Senior klubom. 

 

Veľkej obľube sa teší cyklus S BAMBUĽKAMI ZA KNIHAMI stretnutia mamičiek a ich 

ratolestí pri knihách v knižnici, ktoré  sa konajú každý posledný utorok v mesiaci, realizujeme 

tiež informačné výchovy o knižnici, zážitkové čítania a exkurzie nielen pre sabinovské ZŠ 

a MŠ, ale aj pre školy z okolitých obcí. Tiež rozširujeme rady svojich čitateľov cez pasovania 

žiakov za čitateľov knižnice. 

 

Okrem toho boli na facebookovej stránke knižnice propagované novinky o činnosti knižnice, 

knižné odporúčania, či významné literárne výročia. 

 

PROGRAMOVÉ VYBAVENIE 

 

Od 1.1.2020 knižnica využíva  knižnično–informačný systém Tritius. Ide o komfortný program, 

ktorý zabezpečuje lepšiu komunikáciu medzi knižnicou a čitateľom. Samozrejmosťou je online 

katalóg, kde si používateľ môže cez prihlásenie nahliadnuť do svojho konta, rezervovať si 

dokument, prípadne si predlžiť výpožičnú dobu. Takisto pri spracovaní nových kníh umožňuje 

stiahnuť katalogizačný záznam z centrálnych databáz. Do online katalógu bolo v roku 2022 

zaznamenaných 7 802 vstupov, 2072 prihlásení a bolo vyhľadaných 20 665 záznamov.   

 

PRÍJMY KNIŽNICE 

 

Členské poplatky a upomienky:  2 266 € 

Burza kníh:         234 € 

 

 

PROJEKTY : 

 

V roku 2022 sme sa zapojili do Výzvy - Akvizícia knižníc v rámci Podprogramu - Pamäťové 

a fondové inštitúcie z dotačného programu Fondu na podporu umenia. Boli sme podporení 

dotáciou, 3 300 € pričom spolufinancovanie tvorilo čiastku 410 €. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9. ÚSEK ŠPORTOVEJ A REKREAČNEJ ČINNOSTI 

 

1. PRÍJMY ŠPORTOVÝ AREÁL 

 

a) MESTSKÉ KÚPALISKO 

 

Návštevnosť a tržby Mestského kúpaliska 

 
Tab. 1 

 

Mestské kúpalisko je prevádzkované v mesiacoch jún – august, v prípade priaznivého 

počasia je prevádzka aj začiatkom septembra. V letnej sezóne 2022 sme kúpalisko otvorili pre 

školy dňa 6.6.2022 a pre širokú verejnosť dňa 10.6.2022 a prevádzkovali sme ho do 1.9.2022, 

kedy sme ukončili prevádzku z dôvodu nepriaznivého vývoja počasia. 

V roku 2022 bola celková návštevnosť kúpaliska 19 906 osôb a príjmy dosiahli 

hodnotu 74 524,00 €. Vzhľadom na priaznivé počasie, hlavne v prvej polovici prevádzky, 

sezóna bola relatívne vydarená. Návštevnosť výrazne ovplyvňuje aj prevádzka termálneho 

aquaparku v Lipanoch. Bolo to citeľné hlavne v návštevnosti rodín. Avšak celkový trend za 

posledné roky je ustupujúca návštevnosť kúpaliska a to pravdepodobne z dôvodu 

Bezplatne

ráno večer 0-6r

vstupenka

209 104 485 49 3 29 161 22 6 444 117

2

1 719 684 2 975 403 25 39 1 106 120 56 254 557

20

790 228 1 456 205 28 12 392 74 31 170 284

36

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

2 718 1 016 4 916 657 56 80 1 659 216 93 868 0

Bezplatne

ráno večer 0-6r

vstupenka

853 325 1 994 237 16 29 736 69 23 926 83 270

28

1 497 486 2 526 318 34 43 1 352 124 39 54 218 633

138

1 326 299 2 320 348 38 44 1 140 119 33 220 201 724

43

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

3 676 1 110 6 840 903 88 116 3 228 312 95 1 200 502

5 291

6 691

6 088

0

1 01612 279

0,00

28 387,00

25 309,00

1 83618 070
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2

Jún

Júl
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20 828,00

September

Spolu 40 990,50

celková návštevnosť: 13 295

Jún 4 865,50

Júl

September 0,00

24 642,00

August 11 483,00

1 512

7 381

3 386

0



modernizačného dlhu. Je preto potrebné aj v záujme mesta riešiť modernizáciu a rekonštrukciu 

kúpaliska ako celku, aby kúpalisko znovu malo svoju atraktivitu a bolo populárne ako 

v minulosti. 

Na návštevnosť kúpaliska má veľký vplyv počasie. Počas tejto sezóny bolo počasie 

pomerne priaznivé, najmä v druhej polovici júna a júla a v prvej polovici augusta. To sa 

pozitívne prejavilo na návštevnosti a príjmoch počas všetkých mesiacov. Návštevnosť a príjmy 

boli počas jednotlivých mesiacov relatívne vyrovnané. Na prelome augusta a septembra sa 

počasie výrazne zhoršilo, preto sme kúpalisko uzatvorili od 2.9.2022. 

Počas sezóny 2022 bolo kúpalisko celodenne zatvorené iba 6 krát z dôvodu 

nepriaznivého počasia, z toho 4 krát v prvej polovici júla. Prevádzkový čas bol 713,5 hodín. 

Kúpalisko bolo pre verejnosť otvorené v pondelky v čase 12:00 – 19:00 h, v prípade horúcich 

dní od 10.00 h a v utorky – nedele v čase 9:00 – 19:00 h. Najväčšia návštevnosť bola v nedeľu 

26.6.2022 s 1174 návštevníkmi. Počas sezóny bol ešte jeden deň, kedy návštevnosť presiahla 

hodnotu 1000 osôb a to piatok 5.8.2022 s 1072 návštevníkmi. 

Na kúpalisku bola pred spustením prevádzky realizovaná rekonštrukcia časti 

elektroinštalácie napájania a ovládania bazénovej technológie pre bazén 25m a detský bazén. 

 

b) ZIMNÝ ŠTADIÓN 

 

Návštevnosť a príjmy Zimného štadióna 

 
Tab. 2.1 

 

Zimný štadión je prevádzkovaný prevažne v mesiacoch január – marec a október – 

december, v niektorých rokoch prevádzka začína v posledné septembrové dni a končí v prvé 

aprílové dni. Počet prevádzkových hodín ľadovej plochy po jej zastrešení sa pohybuje 

v priemere okolo 2800 hodín. Prevádzka zimného štadióna v roku 2022 už nebola ovplyvnená 

pandémiou, čo sa prejavilo aj v celkovom využívaní plochy. 

V roku 2022 sme sezónu 2021/2022 ukončili dňom 13.4.2022. Ďalšiu sezónu 2022/2023 

sme spustili dňa 6.10.2022. Vzhľadom na nepriaznivý vývoj cien energií bola úvaha aj 

o neskoršom spustení, avšak po dohode s mestom a hokejovým klubom sme prevádzku spustili 

o týždeň neskôr ako v rokoch spred pandémie. 

Základné ukazovatele ročnej využiteľnosti ľadovej plochy sú zobrazené v tab. 2.1. 

Avšak vzhľadom na pandemické predchádzajúce roky hodnotenie roku 2022 ako celku oproti 

predošlým rokom nie je možné. 

Rok

Verejné 

korčuľovanie

z toho

VK H+P
Objednávky

Org. sk. 

žiakov

Verejné 

korčuľovanie

z toho

VK H+P
Objednávky

Org. sk. 

žiakov

Január 0 0 0 0 0,00 821 33 96 19 8 797,50

Február 0 0 0 0 0,00 1 777 190 104 14 11 803,50

Marec 0 0 0 0 0,00 869 120 112 27 10 205,00

Apríl 163 48 47 11 4 510,50

September

Október 421 141 105 0 8 551,50 562 150 75 0 11 434,00

November 642 145 82 1 7 885,00 1 522 233 85 28 15 187,00

December 0 0 21 12 1 980,00 2 723 264 87 29 21 719,00

Spolu 1 063 286 208 13 18 416,50 8 437 1 038 606 128 83 656,50

2021 2022

Tržby v €

Návštevníci 

Tržby v €

Návštevníci 



Ročná prevádzková doba bola 2787,75 hodín. Prevádzková doba v roku 2022 bola 

v pracovné dni prevažne v čase 7:00 – 22:30 h a počas víkendov v čase 8:00 – 23:00 h. 

Percentuálne využívanie ľadovej plochy v  roku 2022: verejné korčuľovanie – 10,09 %, 

objednávky ľadovej plochy – 21,81 %, školy – 4,53 %, HK Sabinov – 27,36 %, na úpravu 

ľadovej plochy bolo využitých 20,75 % z prevádzkovej doby a nevyužitý čas bolo 15,47 %. 

Nevyužitý čas bol prevažne v pracovných dňoch v dopoludňajších hodinách od 9:00 h do 12:00 

h. 

 

 
Tab. 2.2 

 

Tabuľka Tab. 2.2 zobrazuje porovnanie sezón od 2013/2014, kedy bola ĽP bez 

zastrešenia a nasledujúce sezóny so zastrešenou ľadovou plochou. Počas tejto doby 

návštevnosť Zimného štadióna po zastrešení výraznejšie ovplyvnilo niekoľko faktorov. V roku 

2016 otvorenie tréningovej haly PSK Aréna v Prešove, čo spôsobilo mierny pokles 

v návštevnosti verejného korčuľovania v danej sezóne a pokles objednávok počas dvoch sezón. 

Naopak v roku 2018 zatvorenie prešovského zimného štadióna vyvolalo zvýšený záujem 

o ľadovú plochu v Sabinove a to hlavne zo strany prešovských športových klubov: 

mládežnícky hokejový klub Penguins a Prešovský rýchlokorčuliarsky klub. Sezóna 2019/2020 

bola predčasne ukončená dňa 10.3.2020 z dôvodu vyhlásených opatrení na zamedzenie šírenia 

sa vírusu. Sezóna 2020/2021 bola katastrofálna, prevádzka trvala necelé dva týždne, zvyšok 

sezóny bol štadión uzatvorený kvôli protiepidemiologickým opatreniam. V sezóne 2021/2022 

sme začali riadne, následne nás ovplyvnili opatrenia do 14.1.2022, kedy sme opäť mohli prejsť 

na plnú prevádzku, pričom bola čiastočne obmedzená povolenými režimami (OP a OTP). 

Sezóna 2022/2023 už bola v porovnaní s predošlými dvoma sezónami riadna, avšak bola 

ovplyvnená vysokým nárastom cien energií. To bolo dôvodom na zvýšenie cien prenájmu 

Verejné 

korčuľovanie
Objednávky

Org. sk. 

žiakov

10 / 2020 – 03 / 2021 0 45 0 3 194,50

399 26 884,10

09 / 2016 – 04 / 2017 8 019 811 88 63 798,20

09 / 2015 – 03 / 2016 9 910 818 69 66 156,04

10 / 2018 – 03 / 2019 9 433 872 131 72 526,50

Sezóna

10 / 2017 – 03 / 2018 10 560 739 111 65 901,50

10 / 2014 – 03 / 2015 10 551 703 27 59 790,80

Návštevníci 

Tržby v €

11 / 2013 – 03 / 2014 5 731

09 / 2019 – 03 / 2020 9 153 759 94 79 999,00

10 / 2021 – 04 / 2022 4 693 567 84 53 733,00

10 / 2022 – 04 / 2023
stav ku dňu 19.03.2023

11 097 486 110 98 246,00



ľadovej plochy a následne poklesom záujmu o využívanie zo strany objednávok. Stav v Tab. 

2.2 je zobrazený ku dňu 19.03.2023, keďže sezóna pri spracovávaní rozborov ešte prebiehala. 

V tabuľke Tab. 2.3. je znázornená využiteľnosť ľadovej plochy počas posledných troch 

„riadnych“ sezón. Čísla ukazujú, že využívanie ľadovej plochy objednávkami má klesajúci 

charakter, čo je spôsobené nedostatočným zázemím pre užívateľov ľadovej plochy (chýbajúce 

šatne so sprchami, ich momentálne priestorové umiestnenie, ich veľkosť a vybavenosť) 

a zvýšenou cenou prenájmu ľadovej plochy z dôvodu vysokých energetických nákladov na 

prevádzku. Záujem o verejné korčuľovanie má ustálený charakter, už druhu sezónu 

poskytujeme tri druhy verejného korčuľovania - Klasik pre všetkých, Kinderko pre deti do 12 

rokov s doprovodom dospelej osoby a Hokejka+Puk pre používanie hokejky a puku so streľbou 

na bránky. To malo pozitívny ohlas u užívateľov, čo považujeme za správny krok a budeme 

v tomto nastavení pokračovať aj v ďalších sezónach. Taktiež sa po pandémii prijateľne rozbehlo 

využívanie štadióna školami a to nielen sabinovskými, ale aj z okolitých obcí. Vzhľadom na 

rozširujúcu sa žiacku základňu hokejového klubu, každou sezónou narastá počet ľadohodín pre 

klub ako pre tréningovú činnosť, tak aj pre zápasy. 

 

 
Tab. 2.3 

 

V roku 2021 sa intenzívne začalo hovoriť o nutnej rekonštrukcii a modernizácii zimného 

štadióna, pričom sa začali k tomu podnikať aj konkrétne kroky: zhodnotenie súčasného stavu, 

návrhy možných riešení, konzultácie s firmami zaoberajúcimi sa chladením zimných štadiónov. 

Následne na úrovni mesta sa začalo pracovať na príprave a vytváraní projektovej dokumentácie 

rekonštrukcie zimného štadióna. K tomu je potrebné dodať, že ak chceme byť konkurencie 

schopný s okolitými štadiónmi, poskytovať kvalitné služby a zároveň znížiť energetickú 

a finančnú náročnosť na prevádzku, je rekonštrukcia a modernizácia nevyhnutná a to vo 

classic H+P spolu mládež seniori ŠT mládež seniori

428,00 128,50 37,00 165,50 52,00 153,50 63,75 82,75 18,50 22,50 341,00 293,75 203,50

28,85% 77,64% 22,36% 11,15% 3,50% 45,01% 18,70% 24,27% 5,43% 6,60% 22,98% 19,80% 13,72%

336,75 95,25 28,50 123,75 38,00 124,25 42,50 44,75 25,50 7,50 244,50 248,75 132,00

29,99% 76,97% 23,03% 11,02% 3,38% 50,82% 17,38% 18,30% 10,43% 3,07% 21,78% 22,16% 11,76%

764,75 223,75 65,50 289,25 90,00 277,75 106,25 127,50 44,00 30,00 585,50 542,50 335,50

29,34% 77,36% 22,64% 11,10% 3,45% 47,44% 18,15% 21,78% 7,51% 5,12% 22,46% 20,81% 12,87%

Obdobie

1483,75

HK - zápasy HK 

Sabinov

Úprava 

ĽP

HK - tréningyDoba prevádzky
Obj

Verejné korčuľovanie
ZŠ a MŠ

VYUŽITEĽNOSŤ ĽADOVEJ PLOCHY - SEZÓNA 2019/2020

Nevyužité
hodiny

2020
01.01. - 10.03. 

1122,75

2019 / 2020 2606,50

2019
30.09 - 31.12.

classic H+P spolu mládež seniori ŠT mládež seniori

209,00 54,00 14,25 26,00 94,25 13,00 129,50 42,75 60,25 15,00 7,50 255,00 221,75 180,50

21,47% 57,29% 15,12% 27,59% 9,68% 1,34% 50,78% 16,76% 23,63% 5,88% 2,94% 26,19% 22,78% 18,54%

366,00 72,25 22,50 31,00 125,75 69,00 196,75 62,75 83,75 40,00 14,00 397,25 311,25 232,00

24,38% 57,46% 17,89% 24,65% 8,38% 4,60% 49,53% 15,80% 21,08% 10,07% 3,52% 26,46% 20,73% 15,45%

575,00 126,25 36,75 57,00 220,00 82,00 326,25 105,50 144,00 55,00 21,50 652,25 533,00 412,50

23,23% 57,39% 16,70% 25,91% 8,89% 3,31% 50,02% 16,17% 22,08% 8,43% 3,30% 26,36% 21,54% 16,67%

classic kinderko H+P spolu mládež seniori ŠT mládež seniori

247,50 77,75 30,75 43,25 151,75 57,00 140,00 57,00 91,00 53,25 22,50 363,75 267,25 199,25

19,24% 51,24% 20,26% 28,50% 11,80% 4,43% 38,49% 15,67% 25,02% 14,64% 6,19% 28,27% 20,77% 15,49%

240,50 70,50 27,25 37,50 135,25 53,00 137,00 45,00 79,50 49,00 21,00 331,50 258,75 159,00

20,42% 52,13% 20,15% 27,73% 11,48% 4,50% 41,33% 13,57% 23,98% 14,78% 6,33% 28,14% 21,97% 13,50%

488,00 148,25 58,00 80,75 287,00 110,00 277,00 102,00 170,50 102,25 43,50 695,25 526,00 358,25

19,80% 51,66% 20,21% 28,14% 11,65% 4,46% 39,84% 14,67% 24,52% 14,71% 6,26% 28,21% 21,34% 14,54%

Obdobie

973,50

HK - zápasy HK 

Sabinov

Úprava 

ĽP

HK - tréningyDoba prevádzky
Obj

Verejné korčuľovanie
ZŠ a MŠ

VYUŽITEĽNOSŤ ĽADOVEJ PLOCHY - SEZÓNA 2021/2022

Nevyužité
hodiny

Obdobie
Doba prevádzky

Obj
Verejné korčuľovanie

ZŠ a MŠ
HK - tréningy HK - zápasy HK 

Sabinov

2022
01.01 - 20.02. 

1501,25

2021 / 2022 2474,75

2021
01.10 - 31.12.

VYUŽITEĽNOSŤ ĽADOVEJ PLOCHY - SEZÓNA 2022/2023

2022 / 2023 2464,50

Úprava 

ĽP
Nevyužité

hodiny

2022
06.10 - 31.12.

1286,50

2023
01.01 - 19.03. 

1178,00



všetkých oblastiach – výmena technológie s úpravou plochy, vybudovanie šatňového 

komplexu, ktorý je priamo napojený na halu, výmena prestrešenia haly s vyšším energetickým 

koeficientom a zaobstaranie kvalitnej elektrickej rolby. 

 

c) UMELÁ TRÁVNATA PLOCHA (FUTBALOVÝ ŠTADIÓN) 

 

Tržby Umelej trávnatej plochy 

 

 
Tab. 3 

 

Ihrisko s umelou trávou je prevádzkované celoročne, príjmy z prenájmu ihriska 

s umelou trávou sú prevažne v mesiacoch február a marec, kedy je umelá trávnatá plocha 

objednávaná futbalovými klubmi z okolitých aj vzdialenejších obcí a miest na tréningy a 

prípravné zápasy. 

V roku 2022 boli celkové príjmy z prenájmu 6 650,00 €. V tomto roku sme dosiahli 

najväčšie príjmy oproti posledným „riadnym“ rokom, kedy boli príjmy v priemere 5 000 €. 

Veľkou mierou k tomu prispelo popandemické obdobie, kedy futbalové kluby začali so zimnou 

prípravou už v druhej polovici januára a príprava prebiehala v čase, kedy prírodné trávniky 

nebolo možné riadne využívať. Druhým dôvodom bolo aj využívanie ihriska s umelou trávou 

futbalovým klubom TJ Inter Roma Ostrovany, ktorý tu odohrali svoje ligové zápasy. 

Všeobecne sú príjmy z UTP závislé od počtu prenájmov UTP, počtu zápasov a tréningov 

futbalových klubov a na prenájom UTP má taktiež vplyv počasia počas prípravného obdobia 

pred jarnou časťou futbalovej sezóny. 

Majstrovské zápasy sabinovského futbalového klubu počas jarnej a jesennej časti 

prebiehali na trávnatom futbalovom ihrisku, v prípade nepriaznivého počasia žiacke 

a dorastenecké mužstvá odohrali zápasy na ihrisku s umelou trávou. 

Počas posledných „riadnych“ rokov u nás na futbalovom štadióne svoje aktivity 

pravidelne organizuje aj Krajské športové centrum Prešov. Sú to žiacke futbalové turnaje, na 

ktorých sa zúčastňujú školské družstvá z miest východného Slovenska - regionálne kolo 

futbalového turnaja žiakov stredných škôl, krajské kolo minifutbalového turnaja žiakov 

McDonald´s Cup. 

Rok 2021 2022

Tržby v € Tržby v €

Január 0,00 600,00

Február 0,00 2 280,00

Marec 0,00 1 430,00

Apríl 0,00 110,00

Máj 120,00 830,00

Jún 120,00 200,00

Júl 0,00 480,00

August 120,00 0,00

September 300,00 0,00

Október 120,00 0,00

November 0,00 0,00

December 0,00 720,00

Spolu 780,00 6 650,00



V roku 2022 boli na futbalovom štadióne realizované investície v oblasti modernizácie 

a rekonštrukcie na zlepšenie kvality poskytovaných služieb na futbalovom štadióne. Na ihrisku 

s prírodnou trávou bolo realizované automatické zavlažovanie trávnika, ihrisko bolo upravené 

na rozmer 105 x 68 m, prebehla výmena bránok za nové, (hliníkové, odnímateľné), čo spĺňa 

normy aj na druhú ligu a vyššie. Prebehla aj rekonštrukcia v interiéri futbalovej tribúny, a to 

konkrétne rekonštrukcia spodnej chodby (strop, steny, podlaha, interiérové dvere, osvetlenie 

chodby) s výmenou oboch vstupných dverí. Túto rekonštrukciu urobili samotný zamestnanci 

športového areálu s 2/3 finančným krytím z rozpočtu MsKS a ŠA. 

 

d) Prenájom plôch, priestorov a športovísk na Športovom areáli 

 

Príjmy zo Športového areálu 

 
Tab. 4 

 

V tejto časti je zobrazený prehľad jednotlivých príjmy zo športového areálu. Oproti 

rozborom z minulých rokov nastáva zmena v tejto časti, keď neuvádzame iba hodnoty 

krátkodobých a dlhodobých príjmov, čo nemalo skoro žiadnu výpovednú hodnotu. Od roku 

2022 zobrazujeme prehľad príjmov po jednotlivých kategóriách a podľa spôsobu platby., preto 

nie je udávané porovnávanie oproti minulým rokom. Ďalším dôvodom je aj zmena spôsobu 

financovania športových klubov pôsobiacich na ŠA a teda aj zmena vo financovaní samotného 

areálu zo strany mesta. 

hotovosť faktúry

74 524,00 0,00

77 546,50 6 110,00

0,00 70 000,00

4 470,00 2 180,00

0,00 33 405,00

0,00 729,00

0,00 9 148,00

0,00 457,82

0,00 2 033,63

729,00

33 405,00

2022

spolu

74 524,00

83 656,50

6 650,00

Príjmy ŠA

SPOLU PRÍJMY 280 603,95

Kúpalisko

Zimný štadión

HK Sabinov

Futbalový štadión

MFK Slovan Sabinov

ŠA podujatia

Prenájom plôch kúpalisko

Prenájom plôch zimný štadión

Spotreba energií
(refakturácia)

9 148,00

457,82

2 033,63

70 000,00



V Tab. 4 sú prehľadne zobrazené príjmy podľa druhu, pri zimnom a futbalovom 

štadióne sú príjmy z prenájmov športovísk, nezahŕňajú príjmy z prenájmu pre hokejový 

a futbalový klub, tieto príjmy sú uvedené zvlášť. Pri prenájme plôch na kúpalisku sú uvedené 

príjmy z prenájmov plôch pre umiestnenie občerstvovacích stánkov a  platby za nimi 

spotrebované energie. To isté platí pri zimnom štadióne a v riadku spotreba energií je uvedená 

refakturovaná sume za spotrebu energií a vody iných prevádzok na ŠA s podružným meraním 

– kotolňa Sabyt, Gól Centrum, Oravec. 

 

e) Príspevok mesta Sabinov 

 

 Príspevok obce – mesta Sabinov v roku 2022 v súlade s rozpočtom mesta na rok 2022 

pre financovanie činnosti Športového areálu činil 251 870,00 €, z toho: 

bežný príspevok:   213 802,00 €, 

kapitálový príspevok:    38 068,00 €. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


